

Số: 16 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 15 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 (Đợt 1 năm 2016)

Thực hiện kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 23/02/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh về tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh tổ chức tập huấn công tác tuyên truyền bầu cử (**Đợt 1 - năm 2016**) cho cán bộ Công đoàn, báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp Công đoàn, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TẬP HUẤN.

1. Nội dung:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử trong tổ chức Công đoàn (*Liên đoàn Lao động tỉnh đảm trách*).

- Giới thiệu các điểm mới của Luật tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân năm 2015; tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, HĐND... (*Mời Hội Luật gia tỉnh báo cáo*).

* *Tài liệu*: Sử dụng tài liệu do Tiểu ban tuyên truyền bầu cử tỉnh (Sở Tư pháp) phát hành.

2. Thành phần tham dự và thời gian tổ chức:

Đợt 1 gồm có 02 lớp tập huấn:

2.1. Lớp thứ nhất.

* **Thành phần dự**: 150 đại biểu.

- Thường trực LĐLĐ tỉnh và Tổ giúp việc: 07.

- Ủy viên BTV và cán bộ, nhân viên cơ quan Công đoàn các KCN: 07.

- Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) các CĐCS trực thuộc Công đoàn các KCN: 21; mỗi đơn vị được cử thêm 03 báo cáo viên, tuyên truyền viên: 63.

- Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) các CĐCS trực thuộc LĐĐ tỉnh: 17; mỗi đơn vị được cử thêm 01 báo cáo viên: 17.

- Chủ tịch (hoặc Phó chủ tịch) các CĐ Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh: 13.

- Nhân viên phục vụ: 02.

- Báo, đài ghi hình đưa tin: 03.

* **Thời gian:** Lúc 7 giờ 30 phút, ngày 22/3/2016 (01 buổi).

* **Địa điểm:** Hội trường Thành ủy. (Dự kiến, sẽ có thư mời cụ thể sau).
(Số 43, Cách mạng Tháng 8, Phường 3, Thành phố Bến Tre).

2.2. Lớp thứ hai.

* **Thành phần dự:** 150 đại biểu.

- Thường trực LĐLĐ tỉnh và Tổ giúp việc: 07.

- Tất cả cán bộ, nhân viên cơ quan LĐLĐ tỉnh: 34.

- Chủ tịch và các PCT LĐLĐ huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐVC: 30.

- Riêng các đơn vị sau được cử thêm lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở các CĐCS doanh nghiệp, nghiệp đoàn tham dự: 74.

+ LĐLĐ thành phố Bến Tre: 30.

+ LĐLĐ huyện Châu Thành: 20 (kể cả đại biểu khu nhà trọ công nhân).

+ LĐLĐ huyện Ba Tri: 10.

+ LĐLĐ huyện Bình Đại: 09.

+ LĐLĐ huyện Mỏ Cày Nam: 05

- Nhân viên phục vụ: 02.

- Báo, đài ghi hình đưa tin: 03.

* **Thời gian:** Lúc 7 giờ 30 phút ngày 24/3/2016 (01 buổi).

* **Địa điểm:** Hội trường Thành ủy. (Dự kiến, sẽ có thư mời cụ thể sau).
(Số 43, Cách mạng Tháng 8, Phường 3, Thành phố Bến Tre).

II. KINH PHÍ TỔ CHỨC TẬP HUẤN.

Thực hiện theo quy định của Sở Tài chính, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về các khoản chi tổ chức Hội nghị tập huấn và công văn số 182-CV/BTGTU ngày 26/02/2016 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về dự trù kinh phí tuyên truyền bầu cử từ hai nguồn.

- Nguồn kinh phí phục vụ tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 của tỉnh.

- Nguồn kinh phí 2% ngân sách Công đoàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 để lãnh đạo điều hành chung gồm: Chủ tịch LĐLĐ tỉnh (Trưởng ban), thành viên Tổ giúp việc, lãnh đạo Ban Tài chính, lãnh đạo Văn phòng LĐLĐ tỉnh. Phân công cụ thể:

- Trưởng ban phụ trách chung.

- Tổ giúp việc: xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, tài liệu, liên hệ báo cáo viên, theo dõi quản lý lớp, tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền.
- Văn phòng: Liên hệ hội trường, trang trí, thư mời, công tác tổ chức lớp.
- Ban Tài chính: Lập dự trù và quyết toán kinh phí các lớp tập huấn.

2. LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐ ngành, CĐVC, CĐ các KCN, các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh và các Công đoàn Trung ương đóng trên địa bàn đưa đầy đủ thành phần dự các lớp tập huấn do LĐLĐ tỉnh tổ chức và có kế hoạch triển khai tuyên truyền quán triệt công tác bầu cử đến tận đoàn viên, công nhân viên chức lao động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 đợt 1 năm 2016. Đề nghị các cấp Công đoàn thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Tiểu ban thông tin, tuyên truyền bầu cử tỉnh (Ban TG Tỉnh ủy) ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy ;
- TT LĐLĐ tỉnh ;
- Các ban LĐLĐ tỉnh ;
- TV Tổ giúp việc ;
- Các cấp Công đoàn ;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Văn Quyền